Resumindo, pela análise dos principais indicadores de rentabilidade (IVA, TIR,

VAL, PR), o projecto fictício BC-MINE, cujo investimento inicial foi de US$

195.811.000 a uma taxa mínima de atractividade de 12% a.a., revelou-se atractivo, visto

que a empresa terá um retorno dos investimentos num prazo aceitável e terá ganhos

suficientes para cobrir as despesas iniciais e satisfazer os investidores.

48

3.8 Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade é um recurso importante pois busca entender o quanto

será impactado do resultado final quando suas variáveis for alterada.

Para o presente trabalho é feita a análise de sensibilidade unidimensional

submeteu-se alguns dos elementos chaves a variações de valor, um de cada vez e

mantendo os outros constantes, por exemplo, quando se faz a alteração do investimento

total mantém-se fixo o custo e o preço.

Os efeitos das alterações de valor dos elementos de caixa nos indicadores de

rentabilidade do projectos são apresentados na tabela.

Tabela 8:Resultado da análise de sensibilidade unidimensional considerando uma taxa

de desconto de 12% a.a

 Taxa de desconto 12% a.a

 Variação Valor PR VAL ($) TIR(

%)

IVA

Investim

ento

-20% 156.648.800 1,79 429792327,5 65 3,74

-10% 176.229.900 2,03 410211227,5 57 3,33

20% 234.973.200 2,83 351467927,5 42 2,50

10% 215.392.100 2,58 371049027,5 46 2,72

Preço -20% 100 3,03 263759737,13 40 2,35

-10% 112,5 2,62 323760773,58 45 2,65

20% 150 1,85 518192835,25 63 3,65

10% 137,5 2,05 454411481,37 57 3,22

Custos -20% 23574400 2,19 416875945,20 54 3,13

-10% 26521200 2,25 403753036,35 52 3,06

20% 35361600 2,43 364384309,79 49 2,86

10% 32414800 2,36 377507218,64 50 2,93

49

Da análise de sensibilidade descrita na tabela 8, pode-se constar num cenário de

variação de investimento, preço e custo a -10% e – 20% ou a 10% e 20% o projecto

ainda continua ser viável para ser investido.

50

CONCLUSÕES

Com base os objectivos traçados para a realização deste trabalho foi possível

chegar as seguintes conclusões:

A recolha de todas informações bibliográfica sobre as directrizes que visam a

avaliar economicamente um projecto de mineração foi de carácter importante pois foi